Муниципальное образование Магдагачинского района

Отдел образования администрации Магдагачинского района

П Р И К А З

29.11.2018 г.                                  п. Магдагачи                                            № 312

О проведении муниципального этапа

областного конкурса обучающихся

общеобразовательных учреждений

«Ученик года – 2019»

В целях выявления талантливых, разносторонне одарённых

обучающихся общеобразовательных учреждений Магдагачинского района

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 15 января по 15 февраля 2018 года муниципальный этап

областного конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений

«Ученик года – 2019» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

  3. Руководителям образовательных учреждений организовать участие

обучающихся в Конкурсе.

         4. МКУ «ЦБ по обслуживанию МОУ» оплатить смету расходов из

средств программы «Развитие образования Магдагачинского района на 2016-

2021гг.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ

«ИМЦ» Л.В. Воробьеву.

Исполняющий

обязанности начальника

отдела образования

      О.Ю. Грекова

                                                      Приложение

                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   приказом отдела образования

                                                                     от 19.12.2018г. № 312

                                                 ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областного конкурса обучающихся

общеобразовательных учреждений «Ученик года – 2019»

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение цели, задачи, порядок проведения

муниципального этапа областного конкурса обучающихся учреждений

«Ученик года – 2019» (далее – Конкурс).

    1.2. Организатором является отдел образования администрации

Магдагачинского района.

    1.3. Координатором Конкурса является МБУ «Информационно-

методический центр».

2. Цель и задачи Конкурса

     2.1. Цель Конкурса – выявление талантливых, разносторонне одаренных

обучающихся общеобразовательных учреждений Магдагачинского района.

     2.2. Задачи Конкурса:

     - стимулирование общественной, творческой и познавательной активности

обучающихся;

      - поддержка мотивированных и успешных обучающихся;

      - содействие повышению престижа образования;

      - формирование позитивного образа обучающегося современного

образовательного учреждения.

3. Участники Конкурса

     К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 8-10-х классов

общеобразовательных учреждений района.

4. Организация и порядок проведения Конкурса

    4.1 Конкурс проводится в два этапа.

    4.2. I этап (заочный, отборочный) – с 15 января по 06 февраля 2019 года:

    - с 15 по 23 января 2019 года – приём заявок (по форме согласно

приложению 1) и материалов на участие в Конкурсе.

   - с 24 января по 06 февраля 2019 года – работа экспертной комиссии,

определение победителей и участников финала Конкурса.

   Участники Конкурса направляют заявки и материалы по адресу: п.

Магдагачи, ул. К-Маркса 19, каб. №204.

    4.3. II этап (очный) – 15 февраля 2018 года – проведение финала Конкурса.

    4.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

    «Лидер точных наук»;

    «Лидер естественных наук»;

    «Лидер гуманитарных наук»

    (высокая академическая успеваемость (похвальные листы за последние 2

года), победители и призёры предметных олимпиад, научно-

исследовательских конференций (за 2 года);

     «Лидер художественно-эстетического направления»;

     «Лидер литературного творчества»

     (победители и призёры акций, конкурсов, конференций и т.д. за последние

2 года);

     «Лидер спорта»

     (победители и призёры спортивных состязаний, золотой знак отличия ГТО

за последние 2 года).

     4.5. Участие в указанных мероприятиях должно быть очным и

индивидуальным.

     4.6. Для участия в Конкурсе необходимо представить:

     - заявку на участие в Конкурсе (по форме согласно приложению №1 к

настоящему положению);

     - представление от образовательного учреждения, заверенное

руководителем;

     - портфолио (Приложение №3);

      4.7. В рамках финала Конкурса состоятся обязательные конкурсные

мероприятия:

      - визитка «Знакомьтесь, это я!» (творческая самопрезентация участника, в

любой жанровой форме представление своего автопортрета, возможно

участие группы поддержки, использование мультимедийных технологий),

регламент – 5 минут;

      - интеллектуальный турнир «Эрудицион» (вопросы от жюри по своему

направлению);

      - презентация «Проект: «Исследовательская работа «Я и мой предмет»»,

регламент до 7 минут.

      4.8. Победители финала будут принимать участие в отборочном туре

областном конкурсе «Ученик года-2019».

5. Работа экспертной комиссии

       5.1. Для подведения итогов Конкурса, определения победителей и

призёров организаторами Конкурса формируется экспертная комиссия.

       5.2. Отбор представленных материалов осуществляется по следующим

критериям:

       - высокие результаты академической успеваемости;

       - результативное участие в олимпиадах, спортивных соревнованиях,

интеллектуальных и творческих конкурсах и т.д.;

       - активное участие в деятельности детских объединений, выраженные

организаторские способности и реализация детских проектов.

      5.3. Презентация «Проект: «Исследовательская работа «Я и мой

предмет» оценивается по следующим критериям:

       - последовательность, целостность изложения;

       - объём и полнота материала;

       - конкретность планов и продуманность действий по их реализации;

       - соответствие результатов с поставленной целью;

       - качество исполнения.

       Критерии оценивания портфолио в Приложении №4.

      5.4. Конкурсные мероприятия оценивается по следующим критериям:

       визитка «Знакомьтесь, это я!»:

       - содержательность выступления;

       - оригинальность;

       - творческий подход;

       - соблюдение регламента;

       интеллектуальный турнир «Эрудицион»:

       правильные ответы на вопросы, владение материалом;

       полнота раскрытия темы;

       умение быстро отвечать на дополнительные вопросы по теме.

6. Требования к конкурсным материалам

        6.1. Конкурсные материалы должны соответствовать заявленной теме.

        6.2. материалы должны быть напечатаны шрифтом 14 с межстрочным

интервалом 1,5.

        6.3. К заявке необходимо приложить скриншот на проверку материалов

проекта программой «Антиплагиат». Уникальность должна быть не менее

70%.

       6.4. На конкурс не принимаются работы:

       низкого качества и не соответствующие требованиям положения;

       без заявки или о неполными данными об авторе;

       поступившие позже указанного в Положении срока.

7. Подведение итогов и награждение

        7.1. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами отдела

образования.

      7.2. Руководители победителей и призёров награждаются благодарностью

отдела образования.

Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе областного конкурса обучающихся

общеобразовательных учреждений «Ученик года-2019»

Название номинации ________________________________________________

Полное и сокращённое наименование образовательного учреждения в

соответствии с Уставом _____________________________________________

__________________________________________________________________

Адрес и телефон образовательного учреждения _________________________

__________________________________________________________________

Информация об участнике (Ф.И.О., класс) ______________________________

__________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя, подготовившего участника, должность, телефон______

__________________________________________________________________

Директор ОУ                          МП                                     _____________ ФИО
                                                                                                  подпись

Приложение 2

Титульный лист (1 стр.)

Отдел образования администрации Магдагачинского района

Образовательная организация

Муниципальный этап областного конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций

«Ученик года – 2019»

Номинация «»

Ф.И.О. обучающегося, класс

Приложение 3

Портфолио участника Конкурса

1. Титульный лист (Приложение 2).

2. Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1).

3. Сведения об участнике Конкурса (образовательная организация,

фотография, Ф.И.О. участника, класс, Ф.И.О. и должность руководителя

подготовившего участника).

4.    Содержание:

- представление образовательной организации, заверенное руководителем

образовательной организации;

- отзывы органа ученического самоуправления, педагогов, одноклассников,

общественности и т.д. на деятельность участника, заверенные руководителем

образовательной организации;

- ксерокопии документов, заверенные руководителем образовательной

организации (формат А4), подтверждающие индивидуальные достижения

участника в различных видах деятельности региональных, всероссийских,

международного уровней, ДФО, по номинациям за последние 2 года (2017,

2018 гг.);

- «Проект «Исследовательская работа: «Я и мой предмет» (в форме

презентации, до 15 слайдов, проверенное программой «Антиплагиат»).

Приложение 4

Протоколы
Номинация «Лидер точных наук»

№

п/

п

Фамилия,

имя

обучающе

гося

Высокие

результаты

академич.

успеваемости

 (5 баллов)

Победитель  предметных олимпиад

(очных)

Призёр предметных олимпиад

(очных)

Победитель

очных

предметных

конкурсов

(2 балла за

каждый

документ)

Призёр

очных

предметных

конкурсов

 (1 балл за

каждый

документ)

Проект «Я и

мой

предмет»

(до 4

баллов)

Активное

участие в

общест.

жизни (до 3

баллов)

Всего

баллов

муниц.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

област.

уровень

(3балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (4 балла за

каждый

документ)

муниц.

уровень

 (1балл за

каждый

документ)

област.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

всерос

уровень (3

балла за

каждый

документ)

1.

Номинация «Лидер естественных наук»

№

п/

п

Фамилия,

имя

обучающе

гося

Высокие

результаты

академич.

успеваемости

 (5 баллов)

Победитель  предметных олимпиад

(очных)

Призёр предметных олимпиад

(очных)

Победите

ль очных

предметн

ых

конкурсов

(2 балла за

каждый

документ)

Призёр

очных

предметных

конкурсов

 (1 балл за

каждый

документ)

Проект «Я и

мой

предмет»

(до 4

баллов)

Активное

участие в

общест.

жизни (до 3

баллов)

Всего

баллов

 муниц.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

област.

уровень

(3балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (4 балла за

каждый

документ)

муниц.

уровень

 (1балл за

каждый

документ)

област.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

всерос

уровень

 (3 балла за

каждый

документ)

1.

Номинация «Лидер гуманитарных наук»

№

п/

п

Фамилия,

имя

обучающе

гося

Высокие

результаты

академич.

успеваемости

 (5 баллов)

Победитель  предметных олимпиад

(очных)

Призёр предметных олимпиад

(очных)

Победите

ль очных

предметн

ых

конкурсов

(2 балла за

каждый

документ)

Призёр

очных

предметных

конкурсов

 (1 балл за

каждый

документ)

Проект «Я и

мой

предмет»

(до 4

баллов)

Активное

участие в

общест.

жизни (до 3

баллов)

Всего

баллов

муниц.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

област.

уровень

 (3балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (4 балла за

каждый

документ)

муниц.

уровень

 (1балл за

каждый

документ)

 област.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

всерос

уровень

 (3 балла за

каждый

документ)

1.

Номинация «Лидер художественно-эстетического направления»

№

п/

п

Фамилия,

имя

обучающе

гося

Активное

участие в

деятельности

детских

объединен.

 (до 4 баллов)

Победитель  НПК, конкурсов, акций и

т.д.

(очных)

Призёр НПК, конкурсов, акций

и т.д.

(очных)

Выраженн

ые

организат

орские

способнос

ти

(до 4

баллов)

Реализация

детских

проектов

(до 5

баллов)

Персональн

ые

выставки,

печатные

работы

(до 5

баллов)

Проект «Я и

мой

предмет»

(до  4

баллов)

Всего

баллов

муниц.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

област.

уровень

 (3балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (4 балла за

каждый

документ)

муниц.

уровень

 (1балл за

каждый

документ)

област.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (3 балла за

каждый

документ)

1.

                                                                                               Номинация «Лидер литературного творчества»

№

п/

п

Фамилия,

имя

обучающе

гося

Активное

участие в

деятельности

детских

объединен.

 (до 4 баллов)

Победитель  НПК, конкурсов, акций и

т.д.

(очных)

Призёр НПК, конкурсов, акций

и т.д.

(очных)

Выраженн

ые

организат

орские

способнос

ти

(до 4

баллов)

Реализация

детских

проектов

(до 5

баллов)

Персональн

ые

выставки,

печатные

работы

(до 5

баллов)

Проект «Я и

мой

предмет»

(до 4

баллов)

Всего

баллов

муниц.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

област.

уровень

 (3балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (4 балла за

каждый

документ)

муниц.

уровень

 (1балл за

каждый

документ)

област.

уровень

 (2балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (3 балла за

каждый

документ)

1.

Номинация «Лидер спорта»

№

п/

п

Фамили

я, имя

обучаю

щегося

Победитель  спортивных соревнований

(очных)

       Призёр спортивных соревнований

(очных)

Результаты

ГТО

(до 5

баллов)

Спортивное

звание

(5бал)

      /

разряд

(4бал)

Проект «Я и

мой

предмет»

(до 4

баллов)

Всего

баллов

муниц.

уровень (2

балла за

каждый

документ)

област.

уровень

 (3балла за

каждый

документ)

ДФО (4

балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (5баллов за

каждый

документ)

муниц.

уровень

(1балл за

каждый

документ)

област.

уровень

(2балла

за

каждый

докумен

т)

ДФО (3

балла за

каждый

документ)

всеросс.

уровень

 (4балла за

каждый

документ)

1.